140. Riserve da valutazione (2.522) - - - - - - - - - - - - (2.522) - - - - - -

150. Azioni rimborsabili - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

160. Strumenti di capitale - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

170. Riserve 99.912 - - - - - - - - - - - - - 99.912 - - - - -

180. Sovrapprezzi di
emissione 19.029 - - - - - - - - - - - - - - 19.029 - - - -

190. Capitale 952.032 - - - - - - - - - - - - - - - 952.032 - - -

200. Azioni proprie  (-) (345) - - - - - - - - - - - - - - - - (345) - -

210. Patrimonio di pertinenza
di terzi (+/-) 26.955   - 26.955

220. Utile (Perdita)
d’esercizio (+/-) 16.290 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 16.290

TOTALE DEL PASSIVO E DEL
PATRIMONIO NETTO 6.210.484 3.449.574 1.252.579 3.027 11.341 9.790 - 8.683 342.069 6.999 946 54 14.071 (2.522) 99.912 19.029 952.032 (345) 26.955 16.290

GRUPPO BANCARIO CASSA CENTRALE BANCA / BILANCIO CONSOLIDATO / 2018

112

ATTIVO

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017
IAS 39 Misurazione Impairment

Impatti
fiscali
FTA

1.1.2018
IFRS 9

10. Cassa e disponibilità liquide  697.161   697.161
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  90.051  (560)  1.106   90.597

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione  14.389  (111)  -   14.278
b) attività finanziarie designate al fair value  3.139  -   -   3.139
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value  72.523  (449)  1.106   73.180
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla red-
ditività complessiva  1.863.372  7.799  -   1.871.171

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  3.260.150  7.457  4.068   3.271.675
   a) crediti verso banche  1.735.227  -   (2.863)   1.732.364
   b) crediti verso clientela  1.524.923  7.457  6.930   1.539.310
50. Derivati di Copertura
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-)

70. Partecipazioni  43.504   43.504
90. Attività materiali  45.935   45.935
100. Attività immateriali  50.179   50.179
110. Attività fiscali  33.043   5.099  38.142
   a) correnti  3.902   3.902
   b) anticipate  29.141   5.099  34.240
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione
130. Altre attività  127.089   127.089
TOTALE ATTIVO 6.210.484 14.696 5.174 5.099 6.235.453

NOTA INTEGRATIVA CONSOLIDATA

113

PASSIVO

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017
IAS 39 Misurazione Impairment

Impatti
fiscali
FTA

1.1.2018
IFRS 9

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 4.705.180  -   -   -   4.705.180
a) debiti verso banche 3.449.574  -   -   -   3.449.574
b) debiti verso clientela  1.252.579  -   -   -   1.252.579
c) titoli in circolazione  3.027  -   -   -   3.027
20. Passività finanziarie di negoziazione  11.341  -   -   -   11.341
30. Passività finanziarie designate al fair value  9.790  -   -   -   9.790
40. Derivati di copertura   -   -   -   -
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto
di copertura generica (+/-)   -   -   -   -

60. Passività fiscali  8.683  -   -   1.744  10.427
a) correnti   -   -   1.744  1.744
b) differite  8.683  -   -   -   8.683
70. Passività associate ad attività in via di dismissione   -   -   -   -
80. Altre passività  342.123  -   -   -   342.123
90. Trattamento di fine rapporto del personale  6.999  -   -   -   6.999
100. Fondi per rischi e oneri  15.017  -   13.488  -   28.505
a)impegni e garanzie rilasciate  946  -   13.488  -   14.434
b) quiescenze e obblighi simili   -
c) altri fondi per rischi e oneri  14.071  -   -   -   14.071
120. Riserve da valutazione  (2.522)  15.443  1.021  -   13.942
130. Azioni Rimborsabili   -   -   -   -
140. Strumenti di capitale   -   -   -   -
150. Riserve  99.912  (747)  (9.335)  3.355  93.185
160. Sovrapprezzi di emissione  19.029  -   -   -   19.029
170. Capitale  952.032  -   -   -   952.032
180. Azioni proprie (-)  (345)  -   -   -   (345)
190. Patrimonio di pertinenza di terzi  26.955   26.955
200. Utile (Perdita) di esercizio (+/-)  16.290  -   -   -   16.290
TOTALE PASSIVO 6.210.484  14.696  5.174  5.099  6.235.453

GRUPPO BANCARIO CASSA CENTRALE BANCA / BILANCIO CONSOLIDATO / 2018

114

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio netto
consolidato. Non si hanno, pertanto, effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico consolidato. Gli
effetti sul patrimonio regolamentare non generano profili di criticità, anche considerando che eventuali impatti
negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo non lineare, su 5 esercizi a seguito dell’adesione da parte del
Gruppo al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato,